www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

230 Ano XIX • Teresina (PI) - Terça-Feira, 29 de Junho de 2021 • Edição IVCCCLII

ld:089 B7 0 5 A 1 B444O29

NOVO ORIENTE DO PIAUI
RUA 7 OE SETEMBRO , 480
06.554.838/0001-14 Exefclclo : 2021

DECRETO Nº 39 , DE 01 DE MARÇO DE 2021 - LEI N.442

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplement.ar e da outras providências

DECRETA :

Ar t igo l o. - Fica aberto no orçament o vig en t e , u m crédi t o adic i ona l s u plement ar n a
i mportânci a d e R$246 . 00 0 , 00 d istri b u idos as s e g u i nte s d o taçõe s :

Suplementação ( + ) 246.000,00
02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINISTRAE'AO, FINANEAS E PlANEJAME

90 04.122.0003.2007.0000 MANUTENCAO DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRACAO E Pl.J 100.000,00
3.3 .90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FfSICA F.R.: 1 001 OC
001 Recursos Ordlnérios
100 000 Gemi

02 08 01 FUNDO DE MANUT. E DESENVOL. DA EOUCAEÇO BASICA - FUNDEB

499

505

12.361 .0010.2101 .0000 ENCARGO C/ PESSOAL ADMINISTRATIVO - 30%
3.3 ,90.14.00 D IÁRIAS· CIVIL.
116 Transferências do FUNOEB - Exceto Complementação da União
240 000 FUNDES - Outros

12.361.0010.2 102.0000 MANUTENCAO E DESENVOL.. DO ENSIN030%
3.3 .90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO
116
240 000

Transferências do FUNDES - Exceto Complementação da União
FUNDES - Outros

02 10 0 1 FMS

707 10.302.0009.2079.0000
3.3 .90.36.00
001
300 000

MANUTENCAO 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUOE
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FfSICA
Recunsoe Ordinário&
SaUde

1.000.00
F.R.: 1 116 0 1

30.000,00
F .R.: 1 116 0 1

30.000,00
F.R.; 1 001 oc

708 MANUTENCAO 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUOE 30.000,00 10.302.0009.2079.0000
3.3 .90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FfSICA F.R.: 1 2 14 o:;;:
214
11 !:i 000

Transferências Fundo a FUndo de R8ClK808 do sus provenientes do Govem
ReQ.ll"$0$ Vinçul~

02 11 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE ASSISTÔNCIA SOCIAL E CIDADANIA

824

02 11 0 1

859

891

08.244.0013.2057.0000
3.3.90.36.00
001
400 000

MANUT. DA SECRETARIA OE ASSISTENCIA SOCIAL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA
Recursos Ordinários
A88IStêncla Social

DECRETO Nº 39 , DE 01 DE MARÇO DE 2021 - LEI N.442

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

08.243.0013.2084.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacion3' de Assistência Soclal- FN
400 000 Assistência Social

08.244.0013.2038.0000 MANUT.DOS SERVS.DE CONVIVÔN.E FORTAL.DE VINCULC
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
311 Transferência de R8Wffl08 do Fundo Na~ de Assistência Social- FN
400 DOO Assistência Social

10.000,00
F.R .; 1 001 0C

30.000,00
F.R.: 1 311 04

15.000,00
F.R.: 1 311 04

Artigo 2o . - O crédito aberto na f o r ma do artigo an te rior será coberto com r ecursos
proven i e ntes de:

Anulação:

02 OS 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMlNISTR.A€AO, FINAN€AS E PLANE

120 04.123.0003.2033.0000
3.3.90.39.00
001
100 000

MANUTENCAO DOS SERVCOS CONTA.SEIS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos Ordiriãrios
Ge<ol

02 08 01 FUNDO DE MANUT. E DESENVOL. DA EDUCA€ÇO BASICA • FUNDE

-100.000,00
F .R. Grupo: 1 001 00

468 12.361.0010.1005.0000
4.4.90.51 .00

CONSTR. AMPl. E REFORM. DE UNIDADES ESCOtARES -1.000,00

492

116
240 000

12.361 .0010.2101 .0000
3.1 .90.11.00
11 7
240 000

OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 116 01
Transfertncias do FUNDES - Exc:eto Complementação da União
FUNDES - Outros

ENCARGO CJ PESSOAL ADMINISTRATIVO - 30%
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Transferências do FUNDES - Complementacao da União
FUNDES - Outros

-30.000,00
F.R. Grupo: 1 117 01

02 10 01 FMS

655 10.301.0009.2026.0000 PROGRAMA DE ATENCAO BASICA DE SAUDE.PAB -30.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 214 02
214 Transferências Fundo a Fundo de Recunios do SUS provenientes do Govem
115 000 R8CUt$0$ Vincul~O$

709 10.302.0009.2079.0000 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -30.000,00
3.3 .90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURlOICA F .R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
300 000 Saüde

02 11 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE ASSISTÔNCIA SOCIAL E CIDADANIA

02 11 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTôNCIA SOCIAL E CIDADANIA

825 -10.000,00 08.244.0013.2057.0000
3.3.90.39.00

MANUT. DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos Ordinários

F .R. Grupo: 1 001 OC
001
400 000 A$$1$16r.clos«iol

02 11 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL • FMAS

918 MA.NUTENCAO 00 FUNDO MUNICIPAL OE ASISTENCIA SOCIJ -45.000,00 08.244.0013.2082.0000
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 311 04
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN
400 000 Assistência Social

Anulação ( • )

Ar t igo 3o . - Este dec.re t o en t .ra em vigo r na da ta de s ua publicação .

FRANCISCO AFONSO RIBEIRO SOBR
PREFEITO MUNICIPAL

,1,
~ .. ~

ld:07382AE1BDBA402A

NOVO ORIENTE DO PIAUI
RUA 7 DE SETEMBRO, 480
06.554.836/0001-1 4 Exercido: 2021

DECRETO Nº 40 , DE 01 DE ABRIL DE 2021 - LEI N.442

-246.000,00

Abre no orç:amento vigente a'édito adicional suplementar e da outras provídêndas

DECRETA:

Artigo l o . - Fica aberto no orçamento vi gente , um crédito adiciona l .sup l ement a r na
importânci a de R$ 105. 00 0 , 00 d is tribuidos as seguintes dotaçõe5:

Suplementação ( +) 105.000,00

02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA€AO. FINAN€AS E PLANEJAME

86 04.122.0003.2007.0000 MANUTENCAO DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRACAO E PLJ 20.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 1 001 OC

145

02 07 00

268

02 10 01

650

664

699

02 10 01

707

001 Recursos OtdlnárlOS
100 000 Ge~

04.271 .0007.2061 .0000 ENCARGOS COM A PREVIDENCIA SOCIAL
3.1.90.13.00 08RIGAÇÕES PATRONAIS
001 Recursos Ordinários
100 000 Ge~

SECRETARIA MUNICIPAL OE OBRAS, TRANSPORTE E SERVl€0S URBAI\

17.511 .0015.2073.0CIOO
3.3.90.36.00
001
100 000

FMS

10.301 .0009.2026.0000
3.1.90.13.00
214
115 000

10.301 .0009.2079.0000
3.3.90.36.00
213
115 000

10.302.0009.2079.0000
3.1.90.91 .00
214
115 000

MANUTENCAO OE POCOS, CHAFARIZES E CAIXA O'AGUA
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA
Recursos Ordinários
Geral

PROGRAMA DE A TENCAO BASICA DE SAUDE.PAB
08RIGAÇÕES PATRONAIS
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenienles do Govem
Recursos Vinculados

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
Recursos Vinculados

MANUTENCAO 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUOE
SENTENÇAS JUOIClAIS
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
Recursos Vinculados

DECRETO Nº 40, DE 01 DE ABRIL DE 2021 • LEI N_442

FMS

10.302.0009.2079.0000 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SALICE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FfSICA
001 Recursos On:Hnários
300 000 Saúde

20.000.00
F .R.: 1 001 OC

10.000,00
F.R.: 1 001 OC

10.000,00
F.R.: 1 214 O,

20.000,00
F.R.: 1 213 O,

5.000,00
F.R.: 1 214 o:.

20.000,00
F.R.: 1 001 oc

Ar tigo 20 . - O c rédito aberto na f o r ma do a r tigo an t erio r será coberto com r e c u rsos
provenientes de :

Anulação:

02 01 00 GABINETE DO PREFEITO

23 04.091 .0004.2058.0000
3.3.90.39.00
001
100 000

ENCARGOS COM ASSESSORIA JURIDICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA
Recursos Ordinários
Geral

-10.000,00
F.R. Grupo: 1 001 00

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

231Ano XIX • Teresina (PI) - Terça-Feira, 29 de Junho de 2021 • Edição IVCCCLII.j... .f NOVO ORIENTE DO PIAUI
, RUA 7 DE SETEMBRO, 480

. ~ 06.554.836/0001-14 Exercício: 2021

-'-
DECRETO Nº 40 , DE 01 DE ABRIL DE 2021 - LEI N.442

Abre no orç;,mento vigente crédito iK/icional S1Jplementar e da outras providêndas

DECRETA :

Artigo lo . - Fica abe rto no o r çamento v i gente , um crédito adicional s uplementa r na
impo r tânc i a de R$105 . 00 0 , 00 di s tribui dos a s s e guintes d o tações :

Suplementação ( + )

02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAEAO, FINANEAS E PLANEJAME

86 04.122.0003.2007.0000 MANUTENCAO DA SEC. MUNIC. OE AOMINISTRACAO E PLJ
3.3.90.14.00 DIÁRIAS. CIVIL
001
100 000

Recurs09 Ordlnér1os
Geral

145 04.271.0007.2061 .0000 ENCARGOS COM A PREVIDENCIASOCIAL
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAJS
001 Recuraoa Ordinários
100 000 Geral

02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIEOS URBM

268 17.511 .0015.2073.0000 MANUTENCAO OE POCOS, CHAFARIZES E CAIXA D'AGUA
3.3,90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

DECRETO Nº 40 , DE 01 DE ABRIL DE 2021 - LEI N.442

02 11 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE ASSISTÔNOA SOCIAL E CIDADANIA

105.000,00

20,000.00
F.R.: 1 001 OC

20.000,00
F.R.: 1 001 OC

10.000,00
F.R. : 1 001 OC

825 08244.0013.2057.0000 MANUT. DA SECRETARlA DE ASSISTENCIA SOCIAL -20.000.00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA JURJDtCA F.R. Grupo: 1 001 OC
001 Recursos C>rdinériOs

400 000 -··-SOdol

Anulação ( - )

Artigo 3o . - Este decreto entra em vigor na data de sua. publicaç ã o .

FRANCISCO AFONSO RIBEIRO SOBR
PREFEITO MUNICIPAL

ld:030E5A78A51C3E98

...............
M••ldi,le dr No•• Or .. le • Pia•

c-Nlllo Mu•lrlpal dot l>lrellot ü
Crillaca e do Adolncellle

Tt.:RMO Dt: ross•;

-105.000,00

Ao primeiro dia de Junho de dol!I mil e viMC e um. o Conwlho Mincipal doa

Dimtos da Cnanç■ e do AdolCSC'ftlle no uso de ~uu 11Uibu1çõe,i lepi<. c:oníunne. o .'1.tt

16 d■ R~ 170 do CONANDA. • - T«lllea e-,-.. C AOfJIJJCAC.' OP'/MPPI _.

01/2011 cleil\fW1iapal.ll""200I e-ai~

E csundo a Tcn:cira Suplcnle de Conoelherra Tlllclu no Pr- de EM:ol1-

Unifi=-b em 20 19. pennte oC!l.'IDCA. ~ f'_"'fl'OSS.'I. de fomu 1Cmpor:tr12. dunmc lrimA

dias. a Sra. OISEI.E DA ROCHA SII. VA C<Mn o C PI' : 060.106 463-16. De"ffldo c:ufflpri,

as atnbuiç&:s da íunçlo púbhc:a de CXllanll relevtncia. CClllfonnc: o Anigo 136 da l.ci

Fcdenl a ,069/ 1990 - F.stalulO cios Direi-• Criança e do Adole9ccnle - ECA.

&. c-111#1,. .,.,,._, tios DlffllM • C~ • • A~ ja,o

-.,__,. __,.,,,, f- n,aprlr. - ._,,,,_ti,,,.,,.,,_~ os tllttlMa ti,
ffMIICIISE•··!?I tl--••r:Uot:-1~ ..,._

PoJ fim_ o prcscme Termo sen auinalo pelo Presidente e pela c-lheita
Tute• Suplc:rne .an duas vias de iauaJ !COI".

Novo Oricmc do Piaui/PI, OI de junho de 2021 .

0,D ~--..e_ %
GiKk da Rocha S ,l .. •a -~----
C PF: 060 106 463- 16

Comcfheua T 111elar Suplenoe

ld:0047CF87EA0844BD

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO SANTO ANTÔNIO
GESTÃO 'NOSSA TERRA, NOSSO ORGULHO" - 2021/2024

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N' 27/2021 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
CIRURGIÃ DENTISTA QUE CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE NOVO SANTO ANTÔNIO - PI E
A SRA. MAYARA RAILYNE ARAÚJO DE
OLIVEIRA, NA FORMA ABAIXO.

MUNICÍPIO DE NOVO SANTO ANTÔNIO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito­

sob o CNPJ nº 01.612.598/0001-32. com sede na Rua Manoel Vitório de Sousa, n' 500, Centro,

Novo Santo Antônio- Piauí, doravante denominado simplesmente PREFEITURA, neste ato,

representado pela Prefeita Municipal, El.isa Maria da Silva Paz, e Mayara Railyne Araújo de

Oliveira, brasileira, solteira, RG nº 3479934 SSP-PI, PI-CD nº 04994 e CPF nº 062.920.493-45,

residente e domiciliada na Rua Manoel Vitório de Sousa, 359, Centro na cidade de Novo Santo,

Antonio - PI, doravante denominado simplesmente CONTRATADO, fi1II1am o presente Termo,

Aditivo ao contrato nº 27/2021, ajustando o seguinte:

1- As partes retro qualificadas firmaram em 04 de janeiro de 2021 contrato cujo objeto é a prestação

de serviços como CIRURGIÃ-DENTISTA na UBS SÃO JOSE DOS MATOS, com carga horária de 4()

(quarenta) horas semanais, a serem prestados no Município de Novo Santo Antônio- PI, junto à Secretaria,

Municipal de Saúde.

2- Considerando a decisão judicial proferida no processo nº 0000078-97.2013.5.22.0002, decidem

as partes alterar a cláusula quinta do contrato que passa a partir desta data a prevalecer o seguinte:

CLÁUSULA QUINTA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O contratado perceberá mensalmente a quantia de R$ 4.650,00(quatro mil e seiscentos e cinquenta

reais) deduzidos os descontos autorizados em lei.

Parágrafo único: Em razão da decisão judicial proferida no processo nº 0000078-97.2013.5.22.0002,

será acrescida a remuneração constante no caput desta cláusula quinta, adicional de insalubridade do valor

de 40%, calculados sobre o valor do salário mínimo, até a definição de outra base de cálculo através de lei

ou convenção coletiva.

3- Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato .de a prestação de serviços de cirurgiã

dentista ora alterado.

4- E por estarem, assim, justas e contratadas. assinam o presente em 02 vias de igual teor e forma.

juntamente com as testemunhas abaixo.

Novo Santo Antônio (PI), OI de junho de 2021.

Contratante: Município de Novo Santo Antônio -PI

Contratado(a): Mayara Railyne Araújo de Oliveira

Testemunhas:
_____ _ __________ CPFnº

_________________ CPFnº